

RAPORTUL

Consiliului de Administrație al S.C. GOSCOM S.A. Miercurea Ciuc, privind Situațiile financiare anuale încheiate la data de 31 decembrie 2017

S.C. GOSCOM S.A. la nivelul exercițiului financiar al anului 2017 a respectat și s-a încadrat prin activitatea desfășurată în normele și procedurile dispuse de Manualul sistemului de management integrat, calitate, mediu și sănătate și securitate operațională în vederea satisfacerii cerințelor explicite și implicate ale clienților precum și a cerințelor legale și de reglementare, respectiv SREN ISO 9001, SREN ISO 14001 și SRON SAS 18001.

Societatea și a desfășurat activitatea pentru exercițiul financiar la care se referă raportarea sub coordonarea Adunării sale Generale și a Consiliului său de administrație, în baza Bugetului de venituri și cheltuieli aprobat pentru anul 2017 de forurile menționate respectiv de Consiliul Local Municipal. Pe parcursul întregului exercițiu gestiunea societății a fost supravegheată prin structurile de control intern al societății pe mai multe paliere : - control financiar preventiv conform Ordonanței guvernului nr. 119/1999 republicată cu modificările și completările ulterioare și controlul financiar de gestiune conform prevederilor HG 1151/2012 precum și de verificările efectuate de auditorul intern al societății și de auditorul financiar statutar al acesteia.

Despre constatările și rezultatele activităților de control s-au făcut informații către Consiliul de administrație al societății. Conform reglementărilor legale specifice despre controlul financiar de gestiune se întocmește trimestrial după închiderea trimestrului un Raport care se prezintă spre analiză și aprobare Consiliului de administrație al societății.

Activitățile prestate de societate în anul 2017 în concordanță cu prevederile bugetare s-au realizat total venituri din exploatare în valoare de 9.297.708 lei din care ponderea este deținută de energia termică la valoarea de 8.149.805 lei. Menționăm că din activitatea de exploatare societatea noastră a înregistrat pierdere în valoare de 852.902 lei. Această pierdere se corectează cu un profit din activitatea financiară de 43.518 lei din recuperarea contravalorii penalizărilor aferente datoriilor înregistrate la blocul social din Miercurea Ciuc.

Alte activități desfășurate de societate cu rezultat pozitiv și pondere în activitate sunt chiriile locale și activitatea de administrare afacere care se cifrează la valoarea de 1.093.277 lei, din aceste activități realizându-se un profit de 131.193 lei.

CAPITOLUL I.

Bilanțul societății :

Bilanțul societății a fost întocmit în conformitate cu prevederile legale pe baza documentelor contabile certificate și verificate în deplin acord cu principiile generale ale contabilității de angajamente și în conformitate cu Reglementările contabile conforme cu directivele europene OMFP nr. 1802/2014 cu modificările și completările ulterioare precum

și OMFP nr. 470/2018 privind principale aspecte legate de întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale și a raportărilor contabile anuale ale operatorilor economici.

Conform reglementărilor contabile enunțate anterior, principalele posturi de bilanț pentru societatea noastră se prezintă astfel la data de 31.12.2017

Denumire indicator	Sold la	
	31.12.2016	31.12.2017
Active imobilizate Total	4.303.232	3.988.121
Active circulante	3.092.984	2.420.734
Cheltuieli în avans	-	
Datorii total	4.060.150	2.989.165
Capital social	2.786.370	3.679.370
Rezerve din reevaluare	2.015.759	1.761.575
Alte rezerve	164.919	164.919
Profit pierdere reportate	-	-1376798
Pierderea exercițiului	-1.630.982	-809.384
Capitaluri proprii TOTAL	3.336.066	3.419.690

Posturile de bilanț prezentate în tabel ca sumar al Bilanțului societății sunt explicate punctual în detaliu în Notele explicative ale Situațiilor financiare anuale,

Active imobilizate :

Activele imobilizate ale societății se înregistrează la valoarea netă de 3.988.121 lei, reducându-se față de soldul anului precedent cu 315.111 lei. Cheltuiala cu amortizarea la nivelul anului 2017 a fost înregistrată la valoarea de 230.056 lei.

Din fondul constituit din amortizare am înregistrat creșteri la mijloace fixe regăsite la clădirile din proprietatea societății, instalații tehnice și mașini.

Anterior încheierii exercițiului respectiv în trim.IV al anului 2017 în conformitate cu prevederile legale specifice precum și a Procedurilor proprii de inventariere aprobate de Consiliul de Administrație al societății activele imobilizate aparținând patrimoniului propriu au fost integral inventariate, inventarele fiind aprobate prin Hotărârea nr. 45/2017 a acestuia. În urma inventarierii s-au scos din inventar active corporale și obiecte de inventar amortizate integral în valoare totală de 95.402 lei și valoarea de 248200 lei prin cesiune clădiri (imobilizări corporale) .

Nota 1 la Situațiile financiare anuale prezintă în detaliu toate mișcările de imobilizări la nivelul exercițiului 2017.

Pentru bunurile din domeniu public pentru care Comisiile de inventariere au considerat că era necesară și oportună casarea, propunerea însoțită de memoriu justificativ s-a înaintat spre aprobare Consiliului Local municipal.

Active circulante :

În cadrul acestui post de bilanț ponderea cea mai însemnată este cea a creanțelor cu o cotă procentuală de 96 %, în cifre absolute aceasta fiind de 2.989.165 lei – tot la active circulante înregistrăm un sold la stocuri de 34.720 lei și disponibil în casă și conturi la bănci suma de 62.121 lei.

Remarcăm față de exercițiul precedent că cu toate că avem o scădere a cifrei de afaceri de 7,61 % valoarea creanțelor este în descreștere acest fapt datorându-se preocupării

permanente a societății pentru recuperarea și încasarea la termen a prestațiilor efectuate. Încasarea prestațiilor societății și pentru exercițiul anului de raportare a constituit o preocupare permanentă a Consiliului de administrație. Pentru impulsivitatea încasărilor s-au emis notificări, somații de plată, concilieri și acțiuni în instanță.

Pe tot parcursul exercițiului 2017 “viteza de rotație a debitorilor clienți” s-a urmărit și analizat trimestrial care la nivelul anului 2017 s-a situat la un număr de 71,5 zile de la data emiterii facturii. Precizăm că scadența legală pentru facturile emise de societate este de 50 de zile fără penalități, de la data facturării.

Creanțele societății s-au inventariat prin emiterea de extrase de cont către societăți, asociații de proprietari, instituții publice, agenți economici – extrase de cont care au fost confirmate de către aceștia în proporție de 74 %.

Datorii :

Totalul datoriilor societății la data de 31 decembrie 2017 este de 2.989.165 lei și reprezintă integral datorii pe termen scurt. În analitic datoriile societății sunt evidențiate în Nota Anexa 5 la Bilanțul exercițiului. Toate datoriile societății se evidențiază corect și la termen. Ponderea cea mai importantă în totalul datoriilor este cea aferentă Redevenței de concesiune datorată bugetului local pentru bunurile din domeniu public concesionate pentru realizarea obiectului de activitate al societății, valoarea totală a acesteia este de 1.148.611 lei, din care mai veche de 1 an valoarea de 339.579 lei. Restul datoriilor cu pondere se regăsesc la furnizorii de gaze naturale respectiv la furnizorii de energie termică, însumând în total 650.500 lei, diferența până la concurența sumei de datorii totale este reprezentată de datoriile către buget, bugetul asigurărilor sociale și drepturile salariale cu termen de scadență în luna ianuarie 2018 care deja au fost și achitate. Odată în plus și pe această cale solicităm acoperirea pierderii aferentă anului 2016 în valoare de 1630982 lei pentru îmbunătățirea disponibilităților societății.

Capitaluri proprii :

Față de capitalul social al societății la sfârșitul anului 2016 în valoare de 2786370 lei în cursul anului 2017 s-au înregistrat atât mișcări de majorare a acestuia și de diminuare conform Hotărârilor AGA respectiv a Hotărârilor Consiliului local Municipal, astfel fiind înregistrat la încheierea exercițiului un capital social de 3.679.370 lei. În mod punctual modificările intervenite în cursul anului 2017 sunt descrise în detaliu în Nota explicativă 7 la situațiile financiare anuale ale exercițiului 2017.

Capitalurile proprii ale societății cuprind rezerve din reevaluare, rezerve, pierdere reportată și pierderea exercițiului înregistrându-se la încheierea exercițiului capitaluri proprii total în valoare de 3419690 lei. Menționăm că pierderea reportată din perioada precedentă este de 1.376.798 lei, iar pierderea exercițiului este de 809.384 lei.

CAPITOLUL II

Contul de profit și pierdere :

Contul de profit și pierdere constituie o componentă importantă a situațiilor financiare anuale și acesta are menirea de a judeca performanțele și modificările poziției financiare a societății prin prisma veniturilor, cheltuielilor și rezultatelor activității acesteia.

Contul de profit și pierdere în sinteza sa se prezintă astfel :

Denumire indicator	Exercițiul financiar	
	2016	2017
Cifra de afaceri netă	9.572.984	8.844.459
din care : subvenții	2.035.416	2.054.251
Alte venituri	50.090	453.249
TOTAL venituri din exploatare	9.623.074	9.297.708
TOTAL cheltuieli de exploatare din care :	10.864.125	10.150.610
Cheltuieli materiale	7.527.242	6.998.101
Cheltuieli cu personalul	1.544.816	1.410.610
Cheltuieli cu amortiz.active imob.	241.082	230.056
Provizioane	129.664	0
Alte chelt. de exploatare	1.421.321	1.511.843
Pierdere din exploatare	1.241.051	852.902
Pierdere financiară/profit financiar	-389.931	+43.518
Pierdere exercițiu	1.630.982	809.384

Din structura prezentată se observă o diminuare a cifrei de afaceri de 7,61 % și a totalului veniturilor din exploatare cu 3,38 % și o diminuare a cheltuielilor totale de exploatare cu 6,57 %. În ceea ce privește modul de realizare a cifrei de afaceri aceasta se regăsește în Anexa 1 a și 1 b – la prezentul raport – Raport de producție program realizat 2016 respectiv 2017.

Se poate constata că activitatea de energie termică deține o pondere de 90,92 % din totalul veniturilor din exploatare pentru exercițiul 2016 și de 87,65 % pentru anul 2017. Precizăm că datorită caracteristicii acestei activități de a fi necesar sezonieră și faptul că este activitatea predominantă a societății riscurile cu care ne confruntăm sunt numeroase, riscul de piață, riscul de preț, riscul de lichiditate (piață în descreștere, preț unitar pe coș, de combustibil la nivel de an calendaristic, laborios de modificat cu influențe ce afectează bugetul local, necesar de analizat, avizat de autoritatea de reglementare respectiv de Consiliul local municipal, riscul de lichiditate – marea majoritate a consumatorilor casnici sunt vulnerabili din punct de vedere social și au posibilități scăzute de plată).

Veniturile s-au realizat în procent de 63,5 % din prestația către populație, 34,84 % pentru instituții publice și în procent de 1,66 % către alți consumatori.

În ceea ce privește cheltuielile de exploatare acestea în procent de 89,98 % sunt cheltuieli ale energiei termice, din totalul cheltuielilor de exploatare de 10.150.610 la energie termică sunt înregistrate cheltuieli cu costurile aferente energiilor cumpărate și a materiilor și materialelor de 6.998.101 lei ceea ce reprezintă 68,94 % din totalul cheltuielilor societății. În anexa 2 este prezentată situația veniturilor și a cheltuielilor energetice pe centrale termice pe anul 2017.

Deci pierderea înregistrată din exploatare este integral localizată la activitatea de energie termică și este datorată pierderilor înregistrate pe rețea atât datorită stării rețelei cât și modificărilor intervenite în anul 2017 în redimensionarea rețelei și debransarea unor consumatori captivi.

O altă cauză care a determinat pierderea este neadecvarea tarifului apei calde de consum livrată consumatorilor în extrasezon.

Totuși față de perioada precedentă se constată o îmbunătățire a situației datorită faptului că în anul 2017 am reușit să preluăm energie termică în cogenerare în procent de 41% față de anul 2016 când cantitatea preluată a fost de 29 %.

În ceea ce privește cheltuielile cu personalul acestea se ridică la un procent de 13,90 % din totalul cheltuielilor de exploatare. O altă cheltuială cu pondere este cea aferentă altor cheltuieli de exploatare care este în procent de 14,89 %. La acest capitol ponderea cea mai importantă este cea a redevenței de concesiune a bunurilor concesionate din domeniu public la o valoare de 601.600 lei, celelalte cheltuieli fiind aferente reparațiilor, verificărilor tehnice obligatorii, taxelor pentru : fondul de mediu, autoritatea de reglementare, impozite și taxe locale.

Deci cu toate eforturile personalului societății, respectiv a analizelor repetate efectuate de Consiliul de administrație, a analizelor la nivelul Adunării generale a societății, cheltuielile fixe ale societății nu au putut fi structurate și reduse până la nivelul veniturilor, înregistrându-se o pierdere din activitatea de exploatare în valoare de 852.902 lei.

Pe tot parcursul anului 2017 activitatea societății a fost supravegheată și sprijinită în efortul său de Consiliul de administrație al societății, de membri delegați de AGA – Consiliul Local Municipal pentru participarea la ședințele acestuia. În toate problemele societății săptămânal am informat și ne-am consultat cu aparatul de specialitate al municipiului cu atribuțiuni în acest domeniu.

Pentru sprijin și înțelegere le mulțumim.

CAPITOLUL III

Strategii și investiții

În anii precedenți și în anul 2017 autoritatea locală s-a străduit prin elaborarea unor strategii, să mențină în funcțiune cu eficiență sporită sistemul de termoficare din municipiu. Având în vedere că nu există un cadru legislativ coerent care să reglementeze și să limiteze funcționarea sistemelor individuale de încălzire, acestea reprezentând o concurență neloială pentru SACET, continuarea debransărilor a condus la minimizarea rezultatului investițiilor și a măsurilor de eficientizare a rezultatului investițiilor efectuate cu efort financiar mare din fonduri ale bugetului de stat, respectiv fonduri de la bugetul local.

Și în anul 2017 s-au continuat investițiile dar efortul strategic și logistic datorită legislației greoaie a devenit din ce în ce mai laborios. Astfel în cursul anului 2017 amintim continuarea dezvoltării CT Kos Karoly, continuarea dezvoltării monitorizării, continuarea distribuției pe orizontală, recepționarea modernizării rețelei termice la blocul social și racordarea locuințelor ANL din Aleea Ciocârliei la sistemul centralizat.

În condițiile actuale este greu să mai crezi că sistemul centralizat o să revină, dar Europa a demonstrat că acesta este singurul sistem viabil pe termen lung și care are posibilitatea să se diversifice prin surse alternative de combustibil și să nu se raporteze numai la consum de gaz metan. Legea 121/2014 privind eficiența energetică are acest rol să sprijine producătorii de energie centralizată prin realizarea de eficiență energetică ridicată, utilizarea mai multor tipuri de combustibil, exploatarea simplă din partea consumatorilor a rețelei fără riscuri, siguranță în funcționare, reducerea poluării, facilitarea aplicării unor politici locale în domeniul energiei și protecția mediului.

CAPITOLUL IV.

Activitatea Consiliului de administrație :

În cursul anului 2017 societatea a avut trei Consilii de Administrație care în total s-a întrunit în 15 ședințe, fiecare ședință fiind convocată de președintele său și desfășurându-se în mod statutar, în prezența în unanimitate a membrilor săi. În cadrul ședințelor s-au dezbătut și analizat problemele societății regăsite în competența acestui for de a se aproba:

- Producție : Bugetul de venituri și cheltuieli, măsuri pentru îmbunătățirea parametrilor tehnici de producție și transport a energiei termice, energie termică produsă din gaz și cea cumpărată.
- Patrimoniu : Aprobarea bilanțului pentru exercițiul precedent, aprobarea situațiilor financiare semestriale, inventarierea patrimoniului societății și a bunurilor care deserveșc activitatea de termoficare concesionate din domeniul public al localității.
- Personal : Modificarea organigramei societății, aprobarea calendarului disponibilizării personalului, organizarea selecției pentru postul de director al societății, informări despre întâlnirile cu reprezentanții sindicatului societății.
- Alte : Raportarea și analiza privind realizarea indicatorilor de performanță, pregătirea actelor și documentelor pentru ședințele adunării generale, înregistrarea actelor de patrimoniu și de conducere la Oficiul Registrului Comerțului, aprobarea vânzării a unor construcții din patrimoniul societății. În cadrul ședințelor în cursul anului 2016 s-au adoptat un nr. de 46 de Hotărâri.

Miercurea Ciuc, la 22 mai 2018.

MEMBRII CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE;

Bogáti Csaba – președinte

Fekete Ana

Kedves Imre

Kassay János

Ravasz Sándor

Director,
Reisz Attila

Economist,
Fábián Géza

RAPORT DE PRODUCȚIE
pe luna decembrie 2017

VALORIC	LEI				
	DENUMIREA ACTIVITĂȚII	DECEMBRIE		CUMULAT	
		PROGRAM	REALIZAT	PROGRAM	REALIZAT
TOTAL ACTIVITATE	1.187.843,04	1.102.249,16	8.854.318,08	8.870.003,96	
1. FURNIZARE EN. TERMICĂ	1.125.043,04	1.049.147,27	8.138.297,18	8.155.440,44	
<i>ENERGIE TERMICĂ LIVRATĂ</i>	<i>1.025.286,36</i>	<i>1.033.559,79</i>	<i>7.441.025,76</i>	<i>7.609.556,26</i>	
- populație	575.876,70	626.633,27	4.945.625,05	4.834.737,92	
- agenți economici	20.701,45	10.313,09	151.261,15	123.723,71	
- instituții publice	428.708,21	396.613,43	2.344.139,56	2.651.094,63	
<i>ALTE SERVICII, din care</i>	<i>99.756,68</i>	<i>15.587,48</i>	<i>697.271,42</i>	<i>545.884,18</i>	
- servicii: laborator, coșerit	11.000,00	15.343,53	155.543,29	165.846,02	
- montare microcentrale	717,00	243,95	7.010,48	5.652,75	
- servicii mentenanta	88.039,68	0,00	534.717,65	374.385,41	
2. TRANSPORT SPECIAL	4.000,00	3.778,65	39.745,71	37.233,55	
3. CHIRIE	26.800,00	27.934,42	275.416,65	276.775,27	
4. ADMINISTRAREA AFACERII	32.000,00	21.388,82	400.858,54	400.554,70	

FIZIC	LEI				
	ENERGIE TERMICĂ, Gcal	DECEMBRIE		CUMULAT	
		PROGRAM	REALIZAT	PROGRAM	REALIZAT
EN. TERM. PRODUSĂ GOSCOM	2717	2031,839	17.679	18.145,643	
EN. TERM. CUMPĂRATĂ	1500	1903,352	12.039	12.590,178	
EN. TERM. LIVRATĂ total	2724	2745,981	19.700	20.147,486	
- populație Gcal	1530	1664,851	13.095	12.800,088	
- agenți economici Gcal	55	27,400	400	327,162	
- instituții publice Gcal	1139	1053,730	6.205	7.020,236	

Miercurea Ciuc, 16.01.2018

Întocmit,
Biró Hajnalka



RAPORT DE PRODUCȚIE
pe luna decembrie 2016

VALORIC

DENUMIREA ACTIVITĂȚII	DECEMBRIE		CUMULAT	
	PROGRAM	REALIZAT	PROGRAM	REALIZAT
TOTAL ACTIVITATE	1.605.206,60	1.640.234,80	9.943.502,38	9.616.501,65
1. FURNIZARE EN. TERMICĂ	1.535.106,60	1.559.099,58	9.116.054,61	8.792.886,90
<i>ENERGIE TERMICĂ LIVRATĂ</i>	<i>1.395.084,20</i>	<i>1.463.780,37</i>	<i>7.904.556,55</i>	<i>7.809.296,58</i>
- populație	1.121.353,20	905.437,43	6316042	5442200,77
- agenți economici	37.756,00	32.380,30	205896	186403,13
- instituții publice	235.975,00	525.962,64	1382619	2180692,68
<i>ALTE SERVICII, din care</i>	<i>140.022,40</i>	<i>95.319,21</i>	<i>1.211.498,06</i>	<i>983590,32</i>
- val. apă rece pt. apă caldă	0,00	0,00	79938	107523,99
- servicii: laborator, interv locative, coșerit	19.000,00	32.379,52	270357	327904,23
- montare microcentrale	1.600,00	359,98	16575	7819,95
- distribuție orizontală	0,00	-12.744,36	150000	5470,07
- servicii mentenanță	119.422,40	75.324,07	694628	534872,08
2. TRANSPORT SPECIAL	4.600,00	4.926,02	56437	54128,75
3. CHIRIE	26.500,00	27.695,76	268063	274385,30
4. ADMINISTRAREA AFACERII	39.000,00	48.513,44	502948	495100,70

FIZIC

ENERGIE TERMICĂ, Gcal	DECEMBRIE		CUMULAT	
	PROGRAM	REALIZAT	PROGRAM	REALIZAT
EN. TERM. PRODUSĂ GOSCOM	2786	3471,572	16465	22124,415
EN. TERM. CUMPĂRATĂ	1965	1350,154	11913	9064,846
EN. TERM. LIVRATĂ total	3695	3900,620	21706	21676,790
- populație Gcal	2970	2415,887	17319	15178,116
- agenți economici Gcal	100	86,261	568	518,954
- instituții publice Gcal	625	1398,472	3819	5979,720
EN. TERM. LIVRATĂ DIN PROD. GOSCOM	2123	2808,397	12298	14894,296
EN. TERM. LIVRATĂ din prod Poligen SRL	1572	1092,223	9408	6782,494
APĂ CALDĂ mc	8200	6418	98985	86379

Întocmit
Biro Hajnalka

Miercurea Ciuc, 16.01.2017

Situația veniturilor și a cheltuielilor energ

	En. Termică cumpărată			Gaze naturale			Pellet			Energie e			
	Fizic Gcal	Valoric lei	Cost specific lei/Gcal	Fizic mc	Valoric lei	Consum Specific mc/Gcal	Cost specific lei/Gcal	Fizic kg	Valoric lei	Consum Specific kg/Gcal	Cost specific lei/Gcal	Fizic kWh	Valoric lei
0													
PT TUDOR I	2,235.533	416,020.72	3=2/26	16,494	20,529.71	6=4/24	7=5/26	8	9	10=8/25	11=9/26	12	13
PT TUDOR II	2,285.086	426,718.66		42,795	52,259.07							25,044	10,970.84
CT TUDOR III	3,640.343	678,016.92										50,878	22,932.90
PT FRATIEI	509.757	97,089.14										507,140	220,758.97
Total Tudor-Frăției	8,670.719	1,617,845.44	276.97	148,230	181,325.30	154.9	31.04	0	0	0	0	32,127	13,800.23
CT SPICULUI	2,807.004	520,780.84	162.95	159,293	199,814.44	104.2	62.52	0	0	0	0	615,189	268,462.94
CT PATINOAR				283,367	360,649.08							61,836	26,875.72
PT (CT) EROILOR								76,670	30,236.28			65,789	28,038.98
Total Pat.+ Eroilor	0	0		283,367	360,649.08	136.6	214.49	76,670	30,236.28	455.7	17.98	29,937	13,070.95
CT GRIVITA				267,522	338,045.77	154.4	275.90					95,726	41,109.93
PT GARIII												51,413	23,996.25
CT MORII				491,390	628,941.02			129,764	51,263.47			1,773	757.98
PT HARGHITA												117,991	51,733.94
Total Morii-Hr.-Gării	0	0		491,390	628,941.02	162.0	307.26	129,764	51,263.47	428.8	25.04	15,547	7,181.18
CT Kós Károly				394,526	510,612.87	142.5	220.59					135,311	59,673.10
CT PIETTI												48,358	23,321.07
PT INIMII												3,413	1,583.61
CT STADION	1112.454	209,683.55		738,244	936,326.24	134.0		158,750	62,540.65			32,266	14,018.34
Total Stad.-Inimii-Pietii	1112.454	209,683.55	51.24	738,244	936,326.24	134.0	228.82	158,750	62,540.65	335.6	15.28	251,047	107,630.86
TOTAL GENERAL :	12,590.177	2,348,309.82	115.13	2,482,572	3,155,714.72	141.0	154.71	365,184	144,040.40	386.9	7.06	1,294,559	566,671.82

Costuri unitare de achiziție realiz. 186.52 lei/Gcal

120.81 lei/MWh
1.27 lei/mc

394.43 lei/t

0.438

Pondere a chelt. energetice din
producția valorică realizată : 30.6%

41.1%

1.9%

7.4%

* Consumurile specifice de gaz, pelet și energie electrică s-au calculat prin împărțirea consumurilor realizate cu energia termică produsă (din gaz și pelet).
** Costurile specifice s-au calculat prin împărțirea consumurilor realizate cu energia termică distribuită (vândută).

Jețice pe centrale termice pe anul 2017

Electrică	Apă potabilă de adaos și pierderi						TOTAL Costuri Energetice lei	TOTAL Cost Specific energ. lei/Gcal	Eficiență financiară (cost / prod. val.) lei/lei	Energie Termică PRODUSĂ			Energie Termică VINDUTA				
	Consum Specific kWh/Gcal 14=12/(1+23)	Cost specific lei/Gcal 15=13/26	Fizic mc 16	Valoric lei 17	Consum Specific mc/Gcal 18=16/(1+23)	Cost specific lei/Gcal 19=17/26				TOTAL Gcal 20=2+5+9+13+17	TOTAL Gcal 21=20/26	TOTAL Gcal 22=20/27	TOTAL Gcal 23=24+25	din gaz Gcal 24	din pelet Gcal 25	Producție Fizică Gcal 26	Producție Valorică lei 27
			2,268	7,507.08		455,028.35			107,196	107,196		1,390.983	523,552.09				
			158	522.98		502,433.61			275,628	275,628		1,498.541	564,035.85				
			14,254	47,180.74		945,956.63			0			2,436.486	917,068.97				
			3,824	12,657.44		232,083.33			574,112	574,112		515,160	193,901.07				
63.90	45.96	20,504	67,868.24	2.13	11.62	2,135,501.92	365.59	0.97	956,936	956,936		5,841.170	2,198,557.98				
14.26	8.41	6,104	20,204.24	1.41	6.32	767,675.24	240.20	0.64	1,528,172	1,528,172		3,195.934	1,202,917.60				
		1,012	3,349.72			392,037.78			2,073,996	2,073,996		860.680	323,951.35				
			0.00			43,307.23			168,246		168,246	820.737	308,917.20				
42.69	24.45	1,012	3,349.72	0.45	1.99	435,345.01	258.92	0.69	2,242,242	2,073,996	168,246	1,681.417	632,868.54				
29.68	19.58	5,981	19,797.11	3.45	16.16	381,839.13	311.64	0.83	1,732,406	1,732,406		1,225.254	461,173.35				
			0.00			757,98			0			583.604	219,662.71				
		7,574	25,069.94			757,008.37			3,336,603	3,033,984	302,619	1,403.207	528,153.08				
		2,558	8,466.98			15,648.16			0.000			60.150	22,639.86				
40.55	29.15	10,132	33,536.92	3.04	16.38	773,414.51	377.84	1.00	3,336,603	3,033,984	302,619	2,046.961	770,455.65				
17.47	10.07	825	2,730.75	0.30	1.18	536,664.69	231.84	0.62	2,767,914	2,767,914		2,314.799	871,267.20				
			0.00			1,583.61			0			0	0.00				
		9,492	31,418.52			45,436.86			0			1,285.206	483,738.69				
		3,783	12,521.73			1,328,703.03			5,981,370	5,508,271	473,099	2,806,745	1,056,430.75				
40.42	30.12	13,275	43,940.25	1.87	10.74	1,375,723.50	336.20	0.89	5,981,370	5,508,271	473,099	4,091.951	1,540,169.44				
41.58	27.78	57,833	191,427.23	1.86	9.38	6,406,163.99	314.07	0.83	18,545,643	17,601,679	943,964	20,397,486	7,677,409.76				

lei/kWh

3.31 lei/mc

2.5%

83.4%

lei/Gcal : 376.39